
 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 6211/2019, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

REGULAMENTA O SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO 

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ-RS PARA O ANO ESCOLAR DE 

2020. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais 

e, de conformidade com o artigo 3º da Lei Municipal nº 1592/93, de 10-02-93, decreta: 

 Art. 1º Fica regulamentado o SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR DO 

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ-RS para o ano escolar de 2020, elaborado pela Secretaria Municipal de 

Educação. 

 Art. 2º O itinerário do transporte escolar é o constante no ANEXO I, o qual 

fica fazendo parte integrante do presente Decreto. 

 Parágrafo Único: As alterações de itinerário ocorrerão por meio de Termos 

Aditivos aos contratos celebrados entre as partes. 

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 12 de dezembro de 2019. 

 

 

Valdir Carlos Fabris 

Prefeito 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Evandro Ghizzi 

Secretário da Administração 

Publicado no informe oficial eletrônico www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico 

 

    

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

ITINERÁRIO DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA 2020 

 

1.) Localidade: Linha Fernando Abott 

Itinerário: Saída da Praça Vespasiano Corrêa, na av. Silvio Sanson até o trevo principal da cidade pela 

RS 129, até o trevo da Linha Colombo, entrando à direita até o distrito de Colombo, indo até a Linha 

Ernesto Alves família do Sr. Vilmar De Bona, retornando e seguindo sentido a Linha Fernando 

Abbott, Capela São José, dobrando a direita até a residência da família Caron, retornando e seguindo 

até a Granja Cosuel, fazendo o retorno, seguindo para a sede do Distrito de Colombo, seguindo até as 

famílias Romani e Benica, seguindo até a Capela São Miguel, seguindo até a família Rasia, passando 

pela Capela São Pedro da Linha 2ª, até o trevo principal da cidade, até a EEEF Félix Engel Filho, 

EMEI Maria Rosa Ferreira, EMEF Imaculada Conceição EEEM Frei Caneca, EEEM Bandeirante e 

ET Agrícola. 

11H30min: Retorno pelo sentido inverso do itinerário levando os alunos do turno da manhã 

e recolhendo os alunos da tarde, sendo que após seguir até o distrito de Colombo ele irá até a 

família Mazzuti fazendo o retorno e seguindo até as famílias Romani e Benica, seguindo até a Capela 

São Miguel para as residências das famílias Knopf, Balbinot e Rasia, passando pele Capela São Pedro 

da Linha 2ª até o trevo principal da cidade para as mesmas escolas. 

17h35min: retorno dos alunos do turno da tarde. 

Número de alunos: até 21 alunos 

Km/dia: 164,4 km 

Turno: Manhã/Tarde 

 

2.) Localidade: Linha 2ª - Monte Bérico 

Itinerário: 6 horas - Saída da Praça Vespasiano Corrêa, pelo trevo principal da RS 129 até o trevo  

secundário da Linha 3 de Maio. Passando pela ponte seca e dobrando a direita até a Capela São 

Judas, seguindo até a capela da Linha Três de Maio Furlani, dobrando a esquerda sentido a Capela 

Monte Bérico até a família Zampeze, à direita até a casa da família Schievenim, retornando até família 

Zampeze seguindo para a família do Sr. Maximino da Silva, retornando até a Capela Monte Bérico, 

dobrando a direita, seguindo sentido o Rio Biscaro, à direita até o cemitério nas proximidades do 

morro do Cristo, até o acesso principal à cidade de Guaporé, até as Escolas Estaduais Félix Engel 

Filho, Bandeirante, EET Agrícola Guaporé e Escola Municipal de Ensino Fundamental Imaculada 

Conceição. 

11h e 35min- Retorno pelo caminho inverso. 

Turno: Manhã 

Número de alunos: até 15 alunos  

Km/dia: 87 km 

 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

3.) Localidade: Linha 21 de Abril Morro do Cristo 

Itinerário: 06h e 10min: Partindo da Praça Vespasiano Corrêa, atravessando a RS 129 pela 

estrada vicinal até a Lª 21 de Abril na residência do Sr. Marciano Di’domenico, voltando até a Capela 

São José da Linha 4ª, indo para o Morro do Cristo, entrando até o fim da estrada vicinal da Ferrovia, 

retornando sentido a RS 129, entrando pela estrada vicinal da Ferrovia (zona rural) até o trevo 

principal da cidade, entrando pela estrada vicinal da Ferrovia (zona urbana), passando pelas escolas 

EEEF Félix Engel Filho, EEEM Frei Caneca, EMEF Imaculada Conceição, EEEM Bandeirante e 

EMEI Maria Rosa Ferreira. 

11h e 35min: Retorno pelo mesmo itinerário. 

12h e 30min: Partindo da Praça Vespasiano Corrêa, atravessando a RS 129 pela estrada vicinal até a 

Lª 21 de Abril na residência do Sr. Clair Antenor Alba, voltando até a Capela São José da Linha 4ª, 

indo para o Morro do Cristo, entrando até o fim da estrada vicinal da Ferrovia (zona rural), retornando 

sentido a RS 129 até o trevo principal da cidade, entrando pela estrada vicinal da Ferrovia (zona 

urbana), passando pelas escolas EEEF Félix Engel Filho, EEEM Frei Caneca, EMEF Imaculada 

Conceição, EEEM Bandeirante e EMEI Maria Rosa Ferreira. 

17h e 35min: Retorno pelo mesmo itinerário. 

Turno: Manhã e tarde 

Número de alunos: até 21 alunos 

Km/dia: 90,6 Km 

 

4.) Localidade: Linha Brítola 

Itinerário: Partindo às 6h da Praça Vespasiano Corrêa em direção à ponte do Rio Carreiro até a 

residência da família Brito de Oliveira, onde embarcam os primeiros alunos, retornando à esquerda 

pela olaria, seguindo sentido Autódromo – Linha 21 de Abril até a Granja JBS (Antiga Frangosul), 

retornando pela família Roman Ros até a avenida Sílvio Sanson para as escolas: EMEF Alexandre 

Bacchi, EMEI Rosa dos Ventos, EET Agrícola Guaporé, EEEM Bandeirante e EMEF Imaculada 

Conceição. 

Retorno às 11h 35min, pelo mesmo itinerário. Após a Granja, seguir até a família Lentes, retornando 

novamente até a Granja, seguindo em direção à olaria, dobrando à esquerda em direção à residência 

das famílias Vargas, seguindo até a Avenida Sílvio Sanson até as escolas: EMEF Alexandre Bacchi, 

EMEI Rosa dos Ventos, EET Agrícola Guaporé, EEEM Bandeirante, EEEF Dr. Félix Engel Filho e 

EEEM Frei Caneca. 

Retorno às 17h25min pelo mesmo itinerário. 

Turno: Manhã e Tarde 

Número de alunos: até 45 alunos  

Km/dia: 82 km 

 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

5.) Localidade: Linha Colombo Usina 

Itinerário: 6h: Saída da praça Vespasiano Corrêa para o trevo principal da RS 129 sentido Município 

Muçum até o trevo secundário da Linha 3 de Maio. Seguindo pela estrada intermunicipal – Distrito de 

Colombo – Usina (não pavimentada) até a residência da família Alécio Alba (embarque do 1º aluno), 

Capela São Marcos, retornando a estrada intermunicipal seguindo até a Usina, retorna e segue até a 

família Franceschini, retorna seguindo sentido ao da RS 129, trevo secundário da Linha 3 de Maio, 

seguindo pelo acesso Sul – Rua Carlo Termignoni para as Escolas: EEEM Frei Caneca, EEEF Dr. 

Félix Engel Filho e EET Agrícola. 

11h35min: Retorno pelo sentido inverso do itinerário levando os alunos do turno da manhã e 

recolhendo os alunos da tarde, saindo das escolas em direção a RS 129 até o trevo secundário da Linha 

3 de Maio, seguindo pela estrada intermunicipal – Distrito de Colombo – Usina (não pavimentada) até 

a residência da família Alécio Alba, Capela São Marcos, retornando a estrada intermunicipal seguindo 

até a Usina, retorna e segue até a família Franceschini, retorna seguindo sentido Linha 2ª Monte Cuco 

– Capela Caravagio, retornando a estrada intermunicipal até o trevo secundário da Linha 3 de Maio, 

seguindo pelo acesso Sul – Rua Carlo Termignoni para as Escolas: EEEM Frei Caneca, EEEF Dr. 

Félix Engel Filho , EMEF Imaculada Conceição, EEEM Bandeirante, EET Agrícola seguindo até 

EMEF Alexandre Bacchi. 

17h35min: Retorno dos alunos do turno da tarde. 

Turno: Manhã e Tarde.  

Número de alunos: até 24 alunos 

Km/Dia: 118 Km 

 

6.) Localidade: Linha 7ª Brasil  

Itinerário: 6H e 15 min: Saída da Capela Santo Antônio da linha 7ª até a residência do Sr. Antônio 

Barp, retornando e seguindo até a residência do Sr. Luiz Treviso retornando em sentido ao trevo da 

Linha 7ª Brasil, Céu azul e São Valentim, na RS 129 dobrando a direita e em seguida a esquerda pela 

estrada vicinal até a residência de Airton Bassani retornando até a RS 129 dobrando a direita até a 

residência do Sr. Joseli Moser, retornando até a RS 129 seguindo em sentido a EEEF Virginia Fornari. 

11H e 50 min: Retorno pelo sentido inverso. 

Turno: Manhã 

Número de alunos: até 15 alunos 

Km/dia: 36 km 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

7.) Localidade: Linha 8ª Mal. Floriano, Capela São José 

Itinerário: 6h: Partindo da Capela Santo Antônio Linha 8ª pela estrada vicinal, até a Capela São José, 

seguindo até a família do Sr. Alexandre Baeso, retornando até a Capela Santo Antônio, seguindo 

sentido cemitério até a família de Jovani Groselli, seguindo até a Granja de Cassiano Mulinaro, 

retornando e seguindo até a residência do Sr. Léo Pandolfo, retornando até a Capela Santo Antônio no 

ponto de embarque. 

12h10min: Retorno pelo mesmo itinerário. 

Turno: Manhã 

Número de alunos: até 15 alunos  

Km/dia: 32 Km 

 

8.) Localidade: Linha Félix da Cunha – Manhã e Tarde 

Itinerário: 06h - Saída da Praça Vespasiano Corrêa pelo trevo principal da RS 129, sentido município 

Muçum até a linha São Paulo Colombo, dobrando a direita até a família De Conto, retornando até a RS 

129, seguindo até o acesso à linha Felix da Cunha até a Família de Érmes Barato, Nardino e Juliatt, 

retornando pela estrada vicinal até a RS 129, até o trevo do loteamento da mecânica Serafina até as 

Escolas: EEEM Frei Caneca, EEEF Félix Engel Filho, EMEF Imaculada Conceição, EEEM 

Bandeirante, EET Agrícola, EMEF Alexandre Bacchi e EMEF Jairo Brum. 11h 20min - Retorno pelo 

sentido inverso do itinerário, retornando no trevo da Linha Colomba, retornando e adentrando até a 

entrada da Granja 

onde reside a família Batista, retornando à RS 129, em sentido à Linha Félix da Cunha, levando os 

alunos do turno da manhã e recolhendo os alunos da tarde, iniciando pela família Juliatt, passando 

pela família de Érmes Barato, De Conto, retornando pela estrada vicinal até a RS 129, até o trevo da 

linha Colomba, seguindo até a residência do Sr. Sergio Ortolan, retornando até a RS 129 e seguindo 

até o trevo principal da cidade de Guaporé até as escolas EEEF Felix Engel Filho, EEEM Frei Caneca, 

EMEF Imaculada Conceição, EEEM Bandeirante, EMEF Alexandre Bacchi e EMEF Dr. Jairo Brum 

17h - Retorno pelo sentido inverso. 

Turno: Manhã e Tarde        

Número de alunos: até 24 alunos  

Km/dia: 182 Km 

 

9) Localidade: Integral  

Itinerário: Manhã: 6h e 45min. Tarde: 12h e 45min 

Saída da Praça Vespasiano Corrêa pela Rua Manoel Francisco Guerreiro a esquerda na Rua Dr. Luiz 

Augusto Puperi dobrando a esquerda na Rua Ângelo José Bordin a direita na Rua Salgado Filho, a 

direita na Rua Pinheiro Machado, retornando a Rua Dr. Luiz Augusto Puperi, dobrando a direita na 

Rua Euclides da Cunha, esquerda até a Rua Nabuco de Araujo, seguindo até a Rua João Pasquali, à 

esquerda na Rua Jairo Brum, à esquerda na Rua Primo Giuseppe Pedrini, seguindo pela Rua Nabuco 

de Araujo até a Rua Dr. Felix Engel Filho, dobrando a esquerda na Rua Agilberto Maia, à direita na 

Rua Antônio Gallon, seguindo pela Av. Silvio Sanson até o Posto Di Trento, à esquerda pela Rua 

Marcelino Champagnat, dobrando a direita na Rua João Pedro Ortiz, entrando a esquerda na Rua  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Guilherme Mantese até o Bar do Pulga, à direita na Rua Campos Sales, à direita na Rua do Nascente, à 

direita na Rua Julio Campos até a Rua Luiz Auguto Puperi, à esquerda até a Av, Silvio Sanson 

seguindo até a Rua Aurora, à direita até a Rua Pinheiro Machado, à direita até a Rua João Manoel 

Pereira em direção o Cemitério Municipal, seguindo pela Rua Jairo Brum, até a Rua Gino Morassutti, 

à esquerda até a EMEF Jairo Brum, retornando pelo mesmo caminho até o Cemitério, seguindo pela 

Rua João Manoel Pereira até a Capela Nossa Senhora do Carmo do Bairro Pinheirinho, percorrendo a 

Rua João Manoel Pereira até a Rua Pinheiro Machado em direção ao SENAI até a parada do ônibus do 

Bairro Promorar a direita sentido sul, seguindo pela Rua Antônio Silvestre Spiller até a esquina da Rua 

Henrique Pretti, seguindo até a Rua Luiza Hack Pasquali, entrando pela Rua Mãe Doca até a 

Rua Giolle Ghiggi, à esquerda na Rua Benjamin Constant até a Rua Antônio Silvestre Spiller, à direita 

na Rua Agilberto Maia, à direita na Rua Gelindo Boscarin até a Rua Benjamin Constant seguindo pela 

Vila Verde II até a EMEF Alexandre Bacchi seguindo até a EMEF Zaida Zanon.  

Retorno pelo mesmo itinerário.  

Turno: Manhã e Tarde 

Número de alunos: até 45 alunos                

Km/dia: 87 km 

 

10) Localidade: Alexandre Bacchi M/T  

07 horas: Partindo da Praça Vespasiano Corrêa, na Av Silvio Sanson até a Rua Elias Scalco, dobrando 

a direita na Rua Manoel Francisco Guerreiro, a esquerda na Av. dos Imigrantes até a Rua Irmão 

Eduardo, dobrando a direita até a Rua Zemiro Antônio Sebben seguindo até a Av. Scalabrini, até a 

Rua Benjamin Constant, à esquerda até a Rua Alberto Pasqualini, seguindo pela Carlos Termignoni 

seguindo pelo acesso sul até a empresa de Transportes Pin, retornando pela via para à direita até a Rua  

Jairo Brum, à esquerda até a Rua Salgado Filho, à direita até a Rua Augusto Ribeiro, à esquerda até a 

Rua Gino Morassutti, à direita até a EMEF Jairo Brum, retornando pela Rua Gino Morassutti até a 

Rua Jairo Brum, à direita até a Rua João Manoel Pereira, à esquerda até a Rua Marechal Floriano, à 

direita até  

a Rua do Nascente, à esquerda até a Rua Agilberto Atilio Maia, à direita até a Rua Aurora, à direita até 

a Rua Pinheiro Machado, à esquerda até a Rua Luiza Hack Pasquali, à esquerda até a Rua Agilberto 

Atilio Maia, à direita até a EMEF Alexandre Bacchi. 

17:00 Retorno pelo mesmo itinerário. 

Turno: manhã e tarde 

Número de alunos: até 45 alunos  

Km/dia: 30 km 

 

11) Localidade: Lar da Criança PPP e Horta Comunitária- NORTE 

Itinerário: 7 horas - Partindo da Praça Vespasiano Corrêa de Guaporé, pela Av. Silvio Sanson até a 

Rua Pe. Aldo Bortoncello passando pela EMEF Alexandre Bacchi até a Vila Verde I na Rua Benjamin 

Constant à direita até a Rua Gelindo Boscarin, à esquerda até a Rua Pinheiro Machado, à direita até 

EMEI Mônica, à esquerda pela Rua Gioelle Ghiggi até a Rua Mãe Doca no Bairro PROMORAR, à 

direita até a Rua Luiza Hack Pasquali, à esquerda até a Rua Henrique Pretti, à direita até a Rua  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Antonio Silvestre Spiller, à direita até a Av. Silvio Sanson, à esquerda até a Rua do Nascente, à direita 

até a Rua Campos Sales, à esquerda até a Rua Gino Morassutti, à esquerda até EEEM Bandeirante na 

Rua José Bonifácio, à direita até a Rua Guilherme Mantese, à direita até a Rua João Pedro Ortiz, à 

esquerda passando pela EMEF Conceição e Horta Comunitária Bruno José Campos, retornando pela 

Rua Marcelino Champagnat, à direita até a Rua José Bonifácio, à direita até a Rua Imigrantes, à 

esquerda até a Av. Silvio Sanson até o trevo principal, fazendo o retorno pela Av. Silvio Sanson até a 

Rua Antônio Gallon, à direita até a Rua Antonio Gallon, àesquerda até a Rua Agilberto Maia, à 

esquerda passando pela EEEF Félix Engel Filho até a Rua Félix Engel Filho, à direita até a EEEM Frei 

Caneca na Rua Marechal Floriano, à direita até o Lar Primo e Palmira Pandolfo. 

11h e 30 - Retorno pelo mesmo itinerário. 

Turno da Tarde: Mesmo itinerário a saída às 12h e 30min e retorno às 17 horas, após saindo da EEEM 

Frei Caneca até a EMEF Alexandre Bacchi, indo em direção à EMEI Mônica, dobrando à direita na 

Rua Antonio S.Spiller, passando pela casa de acolhimento até a Av. Sílvio Sanson, seguindo até a 

Praça Vespasiano Corrêa. 

Turno: Manhã e tarde 

Número de alunos: até 45 alunos  

Km/dia: 51 km 

 

12) Localidade: Lar da Criança PPP e Horta Comunitária- SUL 

Itinerário: 7 h: Saída da Praça Vespasiano Corrêa, percorrendo pela Av. Silvio Sanson até a Rua 

Antonio Silvestre Spiller, à direita até a Rua Pinheiro Machado, à direita até a Rua João Manoel 

Pereira, à esquerda até a Rua Jairo Brum, à direita até a Rua Gino Morassutti, à esquerda até a EMEF 

Dr. Jairo Brum, retornando pela Rua Gino Morassutti até a Rua Augusto Ribeiro, à esquerda até a Rua 

Salgado Filho, à direita até a Rua Jairo Brum, à esquerda até a Rua Carlo Termignoni, à esquerda até a 

Rua Machado de Assis, à direita até a Rua Nabuco de Araújo, à esquerda até a Rua Felix Engel Filho, 

à direita até a EEEM Frei Caneca na Rua Marechal Floriano, à esquerda passando pelo Lar Primo e 

Palmira Pandolfo até a Rua Dr. Sérgio Palma Dias, à direita até a Rua Agilberto Maia, à direita até a 

Rua Palmira Pandolfo, à esquerda até a Av. Silvio Sanson, à direita até a Rua Felix Engel Filho, à 

esquerda pela Rua Marcelino Champagnat até a Horta Comunitária Bruno José Campos. 

11h30min: Retorno pelo mesmo Itinerário. 

12h30min: Saída da Praça Vespasiano Corrêa, percorrendo pela Av. Silvio Sanson, à direita pela Rua 

Antônio Silvestre Spiller até a casa de acolhimento, seguindo até a Rua Pinheiro Machado, à direita na 

Rua Gino Morassutti, até a Rua Augusto Ribeiro,a esquerda ate a Rua salgado filho,a direita ate a Rua 

Jairo Brum,a esquerda ate a Rua Carlo Termignoni, a esquerda ate a Rua Machado de Assis,a direita 

ate a Rua Nabuco de Araujo,a esquerda ate a Rua Felix Engel Filho,a direita ate a EEEM Frei Caneca 

na Rua Marechal Floriano,a  esquerda passando pelo lar Primo e Palmira Pandolfo ate a Rua Dr.Sergio 

Palmas dias,a direita até a Rua Agilberto Maia,a direita até a Rua Palmira Pandolfo, a esquerda até a 

AV. Silvio Sanson,a direita até a Rua Felix Engel Filho,a esquerda pela Rua Marcelino Champagnat 

ate a Horta comunitária Bruno Jose Campos. 

17 horas - Retorno pelo mesmo Itinerário 

Turno: Manhã e Tarde 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Número de alunos: até 45 alunos                                                              

Km/dia: 44 km 

 

13) Localidade: Linha 6ª General Carneiro – Distrito de Santo Antônio 

Itinerário: 6h30min: Partindo da Praça Vespasiano Corrêa, percorrendo pela RS 129 até o trevo da 

Linha 5ª Pinheiro Machado, entrando à esquerda em direção à residência da família Dampiski, 

seguindo na estrada da Linha 6ª General Carneiro, Distrito de Santo Antônio, em direção ao Pesque e 

Pague Giaretta, até a residência da família Toldo, retornando até o trevo principal da cidade, passando 

pelas Escolas Estaduais Félix Engel Filho, Frei Caneca, Escola Técnica Agrícola Guaporé, Escola 

Estadual Bandeirante, EMEF Zaida Zanon, EMEF Imaculada Conceição e EMEI Maria Rosa Ferreira. 

11h e 35min- Retorno pelo caminho inverso. 

Turno: Manhã 

Número de alunos: até 45 alunos 

Km/dia: 56,4 km 

 

14) Localidade: Linha 7ª Brasil e linha 6ª Caravágio. 

Itinerário: 6h10min: Partindo da Praça Vespasiano Corrêa, percorrendo pela RS 129 até o Trevo da Lª 

7ª Brasil, até a EEEF Virgínia Fornari (embarque dos alunos da Capela São Valentin e Céu Azul), 

seguindo até a capela Santo Antônio – Linha 8ª (embarque dos alunos da linha Santo Antônio) 

retornando, pela RS 129 até a entrada da estrada vicinal, próximo a residência do Sr. Enor Vanzella, 

na Linha 6ª entrando na estrada vicinal até a Capela da Lª 6ª Caravágio, próximo a Cantina Giaretta, 

retornando até o trevo da Lª 5ª Peruzzo, entrando na RS 129 até o trevo principal da cidade, passando 

pelas escolas Félix Engel Filho, Frei Caneca, Imaculada Conceição, Bandeirante e Zaida Zanon.  

11:35min: Retorno pelo mesmo itinerário. 

12h10min: Mesmo itinerário da manhã, com retorno às 17h e 30 min, pelo mesmo itinerário até a 

entrada da residência do Sr. Enor Vanzella Linha 6ª, seguindo pela RS 129 até a entrada da Capela São 

Carlos – Linha 8ª, na RS 129. 

Turno: Manhã e tarde 

Número de alunos: até 45 alunos  

Km/dia: 148,4 km 

 

15) Localidade: Linha Segunda – 28 

Itinerário: 6h30min: Partindo da Praça Vespasiano Corrêa de Guaporé, percorrendo pelo trevo 

principal da cidade, entrando na RS 129 passando pela capela São Pedro Lª 2ª até a família Marcolin 

da Capela Santo Antonio 28, retornando pelo mesmo itinerário até as escolas EMEF Jairo Brum, 

EEEM Bandeirante, EMEF Imaculada Conceição, EEEF Félix Engel Filho, EEEM Frei Caneca e 

EMEF Alexandre Bacchi. 

11:35min: Retorno pelo sentido inverso do itinerário levando os alunos do turno da manhã e 

recolhendo os alunos da tarde. 

17h20min: Retorno dos alunos do turno da tarde. 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Turno: Manhã e Tarde. 

Número de alunos: até 59 alunos  

Km/dia: 120 km 

 

16) Localidade: EMEF Dr. Jairo Brum - EJA 

Itinerário: 18h30min: Partindo da Praça Vespasiano Corrêa, seguindo em sentido a Av. Monsenhor 

Scalabrini até a Rua Euclides da Cunha retornando até a Rua Benjamin Constant dobrando a esquerda 

até a Rua Palmira Pandolfo dobrando a direita até a Av. dos Imigrantes dobrando a direita na Rua José 

Bonifácio até Rua Salgado Filho dobrando a esquerda até a Rua Mal. Deodoro dobrando a esquerda 

até a Rua do Poente, à esquerda pela Rua Guilherme Mantese até a Rua Irmão Eduardo, retornando 

pela Zemiro Sebben e em seguida a direita na Rua Rodrigues Alves seguindo pela Rua Campos Sales 

até a Rua do Nascente passando pela Corsan seguindo até a Rua Manoel Francisco Guerreiro, 

dobrando a esquerda na Rua Salgado Filho e a esquerda na Av. Silvio Sanson seguindo até o Hotel 

Las Carreras dobrando a esquerda até a residência do Sr. Zinildo Aniz de Lima retornando a Av. 

Sílvio Sanson até a Rua Padre Aldo Bortoncelo dobrando a direita na Rua Benjamin Constant até a 

Rua Gioelle Ghiggi dobrando a esquerda até a Rua Pinheiro Machado dobrando a direita até a Rua 

Aurora dobrando a esquerda na Rua Mal. Floriano dobrando a esquerda na Rua Salgado Filho e a 

esquerda na Rua Euclides da Cunha, dobrando a direita na Rua João Manoel Pereira até o cemitério, 

dobrando a direita até a Rua Gino Morassutti, à esquerda até a EMEF Dr. Jairo Brum. Retorno às 22h 

pelo sentido inverso. 

Turno: Noite. 

Número de alunos: até 29 alunos 

Km/dia: 36,3 km 

 

17) Localidade: Linha 6ª General Carneiro, São Roque e Linha 5ª Pinheiro Machado São Braz  

Itinerário: 6 h: Saída da Praça Vespasiano Corrêa, às 06h sentido RS 129 até o Km 133,5 entrando 

pela estrada vicinal da Linha 6ª General Carneiro – Capela São Roque até a família De Pauli entrando 

na família Bresolin, retornando, seguindo até a família de Antônio Donida, retornando seguindo em 

sentido da Linha 5ª Pinheiro Machado – Capela São Braz até a família Roman, retornando pela Capela 

São Braz – seguindo em sentido ao Bairro São José, dirigindo-se às Escolas: EMEF Alexandre Bacchi, 

APAE, EEEM Bandeirante, EEEF Dr. Félix Engel Filho e EEEM Frei Caneca. 

11h30min: Retorno pelo sentido inverso do mesmo itinerário 

Turno: Manhã  

Número de alunos: até 16 alunos  

Km/dia: 70,5 Km 

 

18.) Localidade: Linha 5ª Pinheiro Machado  

Itinerário: 12h: Saída do Capitel da Linha 5ª Pinheiro Machado, encruzilhada entre a Capela 

Santo Antônio da Linha 21 de Abril, Linha 4ª Bahia e Monte Forte. Passando pela residência das 

famílias de Bassegio, Baldissera, Cichelero, Taffarel e Gasparin até o capitel para embarque no 

ônibus.  

12h30min: Saída do Capitel da Linha 5ª Pinheiro Machado, encruzilhada entre a Capela Santo 

Antônio da Linha 21 de Abril, Linha 4ª Bahia e Monte Forte. Passando pela residência das famílias de  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Jaime Santin, seguindo até a capela Santo Antão, família de Campos, agregados das terras da família 

Coradi, retornando no sentido das famílias Bassegio, Rozanski retornando pelo mesmo caminho até o 

capitel. 

Turno: Manhã 

Número de alunos: até 10 alunos 

Quilômetros Percorridos: 28,25 km diários 

 

19) Localidade: Linha 5ª Pinheiro Machado, Sagrado Coração e São José - Integral 

IItinerário: 06h - Partindo da Praça Vespasiano Corrêa de Guaporé, percorrendo pela RS 129, próximo 

ao 

Centro de Compras. Entrando pela estrada vicinal, próximo a família Ziglioli, passando pela Capela 

Sagrado Coração de Jesus, Capela São José até o Capitel da encruzilhada entre a Capela Santo 

Antônio da Linha 21 de Abril, até a família Gasparin, indo até a Linha 4ª Bahia e Monte Forte. 

Passando pela residência das famílias de Jaime Santin, retornando e passando pela residência de Alceu 

Taffarel seguindo até a residência de Rogério Santin, retornando em sentido as famílias de Geraldo 

Bassegio e Irineu Rozanski. Retornando pelo mesmo caminho até as EEEF Félix Engel Filho, EEEM 

Frei Caneca, EMEF Imaculada Conceição e EEEM Bandeirante. 

11h 35min - Retorno pelo mesmo itinerário até o Capitel da Linha 5ª Pinheiro Machado, entregando os 

alunos da manhã e recolhendo os alunos do turno da tarde, retornando pelo mesmo caminho até as 

EEEF Félix Engel Filho, EEEM Frei Caneca, EMEF Imaculada Conceição e EEEM Bandeirante. 

17h 15min - Retorno pelo mesmo itinerário até o Capitel da encruzilhada entre a Capela Santo 

Antônio da 

Linha 21 de Abril, Linha 4ª Bahia e Monte Forte, passando pela residência das famílias de Grisa 

Bassegio 

Baldissera, Cichelero, Taffarel e Rogério Santin, retornando pelo mesmo caminho até a praça 

Vespasiano 

Corrêa. 

Turno: Manhã e Tarde 

Número de alunos: até 24 alunos  

Quilômetros Percorridos: 171,2 km diários 

 

20) Localidade: Escola de Educação especial Sementes do Amanhã – APAE 

Itinerário: 7h: Partindo da Praça Vespasiano Corrêa seguindo pela Av. Alberto Pasqualini, dobrando a 

esquerda na Rua Ângelo José Bordin até a esquina FÓRUM, seguindo pela Rua Gino Morassutti 

dobrando a esquerda na Rua Beijamin Constante até a esquina do Corpo de Bombeiros na Rua Aurora, 

dobrando a direita até a Rua Pinheiro Machado, seguindo em direção a Rua João Manuel Pereira 

dobrando a esquerda até o  Salão Beleza Zita, ao chegar próximo ao cemitério dobra  direita na Rua 

Jairo Brum, seguindo até a  Rua Gino Morassutti e dobrando a esquerda na Rua Augusto Ribeiro indo 

até Caça e Pesca. Retornando pela Rua Augusto Ribeiro entrando a esquerda na Rua Gino Morassutti 

até a Rua Serafina Correa até Condomínio Comburiu, Dobrando a esquerda, e novamente a esquerda 

em sentido a Rua Silvestre Millesi seguindo até a Rua Gino Morassuti dobrando a direita até a Rua  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Jairo Brum, vira para esquerda até a Rua Salgado Filho e a direita em direção ao Posto de Saúde 

Triangulo Dobrando a esquerda na Rua Carlo Termignoni seguindo pelo Acesso Sul até a garagem da 

Empresa de Transportes PIN, retornando pelo mesmo percurso até a Av. Alberto Pasqualini dobra a 

esquerda na Rua Nabuco de Araujo e segue em direção até a Rua Félix Engel Filho dobrando a direita 

até a Rua Euclides da Cunha dobrando a esquerda na Avenida Alberto Pasqualini passando pelo Posto 

Zanini seguindo até a Rua Beijamin Constante (Joias Spóli) dobrando a esquerda e seguindo pela 

mesma até a Rua Oreste Camini dobrando a direita e logo em seguida dobrando a esquerda na Rua 

Agilberto Maia próximo a Praça Rosa Sela virando a direita na Rua Antonio Gallon em direção a 

Avenida Silvio Sanson (Mercado Lazzareti), dobrando a direita até a Rua dos Imigrantes, dobrando a 

esquerda até a Rua Dr. Júlio Campos (Casa da Bel) retornando pela mesma rua até a Avenida Silvio 

Sanson. Dobra a esquerda seguindo pela Avenida (Campo do Juventude /Lojas Guilena) sentido 

Autódromo, dobrando a esquerda na Rua do Nascente até a Rua José Bonifácio, retornando pela 

mesmo trajeto até a Avenida Silvio Sanson dobrando a esquerda até a Rua Pedro Aldo Bortoncello, 

dobrando a direita e depois a esquerda na Rua Benjamin Constante segue até a Rua Gelindo Boscarin 

próximo ao Bar da Eliza. Dobra a esquerda na Rua 21 de Abril seguindo até a Rua Pinheiro Machado 

dobrando a esquerda até a Rua Padre Aldo Bortoncello virando a direita na Rua 7 de Setembro e a 

direita novamente na Rua 21 de Abril próximo a casa do Vô Nobre, dobrando a esquerda na Rua 

Pinheiro Machado em direção a Rua Antônio Silvestre Spiler seguindo até APAE.  

11h30min: Partindo da APAE retornando para os Bairros (mesmo itinerário do horário das 7 horas, no 

sentido inverso). 

13h: Partindo da Praça Vespasiano Corrêa seguindo pela Av. Silvio Sanson, dobrando a direita na Rua 

Antônio Silvestre Spiller, próximo a APAE, seguindo até a Rua Pinheiro machado e dobrando à 

esquerda na Rua Airton Tomassetto próximo ao SENAI, dobrando a direita na Rua Euclides da Cunha 

entrando a direita na Rua Aurora indo até Britador, entrando a direita na Rua Jairo Brum, seguindo em 

direção a Rua Gino Morassutti, dobrando a esquerda até Rua Serafina Correa dobrando a esquerda 

indo até Condomínio Camboriú. Dobrando a esquerda, e novamente a esquerda em sentido a Rua 

Silvestre Millesi seguindo até a Rua Gino Morassuti dobrando a direita até a Rua Jairo Brum, vira para 

esquerda até a Rua Salgado Filho e a direita em direção ao Posto de Saúde Triangulo. Dobrando a 

direita na Av. Alberto Pasqualini seguindo até o Posto Zanini, dobrando a esquerda na Rua Benjamin 

Constant até EEEM Frei Caneca. Dobrando a direita na Rua Félix Engel Filho, e dobrar a esquerda na 

Rua Agilberto Atílio Maia próximo ao Mercado Peruzzo. Dobrando a direita na Rua Francisco Tesser 

e a esquerda na Av. Silvio Sanson, seguindo até rua dos Imigrantes, dobrando a direita  em direção a 

Rua José Bonifácio próximo ao Centro Social. Seguindo pela Rua José Bonefacio até a Rua Nascente, 

próxima a Fabrica Bolsas La’Dita. Seguindo pela Rua do Nascente até Av. Silvio Sanson dobrando a 

esquerda passando pelo Mercado Mazzutti e a empresa Construzeni. Seguindo pela Av. Silvo Sanson 

dobrando a direita na Rua Padre Aldo Bortoncelo, seguindo até a Rua Benjamin Constant dobrando a 

direita em direção a Rua Gelindo Boscarin, dobrando a esquerda até APAE, retornando e seguindo até 

o Bairro Promorar nas proximidades do presidio ponto de embarque até a EMEF Alexandre Bacchi. 

17h: Retorno dos alunos da EMEF Alexandre Bacchi e em seguida retorno dos alunos da APAE pelo 

mesmo itinerário no sentido inverso. 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Guaporé 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Turno: Manhã e tarde 

Número de alunos: 25 lugares normais, com o motorista, e 02 lugares para cadeirantes. 

Quilômetros Percorridos: 78 km 

 

21) Localidade: Vias Urbanas – Turno Integral 

07 horas: Partindo da Praça Vespasiano Corrêa, na Av. Silvio Sanson até a E.E.E.F.Felix Engel Filho, 

dobrando à esquerda na rua Antonio Galon, dobrando à esquerda na Rua Cel. Agilberto Maia, 

dobrando à direita na Rua Palmira Pandolfo, dobrando à esquerda na Rua Mal.Floriano passando pela 

E.E.E.M. Frei Caneca, dobrando à direita na Rua Dr. Félix Engel Filho, dobrando à esquerda na 

R.Nabuco de Araújo dobrando à direita na Rua Gino Morassutti até a EMEF Jairo Brum. Retornando 

pela Rua Gino Morassutti até a Av. Silvio Sanson, dobrando à esquerda na Av.Silvio Sanson e à 

direita na Rua Salgado Filho até a EEEM Bandeirante, retornando pela Av.Silvio Sanson, dobrando à 

esquerda na Rua Dr. Pedro João Ortiz, passando em frente à EMEF Imaculada Conceição, dobrando à 

esquerda na Rua Antonio Quartz, dobrando à direita na Rua José Bonifácio, dobrando à direita na 

Av.dos Imigrantes, dobrando à direita na Rua Irmão Eduardo, passando na Rua Zemiro Antonio 

Sebben até a Rua Dr. Luís A. Puperi, dobrando à esquerda na Rua Campos Sales, dobrando à esquerda 

na Av. Alberto Pasqualini, dobrando à direita na Rua Irmão Eduardo até a EMEF Zaida Zanon. 

17h15min. Retorno pelo mesmo itinerário 

Turno: Manhã e Tarde 

Número de alunos: até 45 alunos  

Quilômetros Percorridos: 42 km diários 

 

22) Localidade: Linha 8ª – São Paulo 

Itinerário: 5h50min: Partindo da Capela Santo Antônio da Lª 8ª pela estrada vicinal, atravessando a RS 

129, passando pela Capela São Carlos até a Capela São Paulo na residência do Sr. Valdir Jumbeli, 

retornando pela Capela São Carlos, atravessando a RS 129, pela estrada vicinal, passando pela 

residência do Sr. Osvaldo De Villa até o ponto de embarque da RS 129, próximo a residência do Sr. 

Selmé Bettanin. 

12h35min: Retorno pelo mesmo itinerário chegando à residência da Família De Villa entra à direita na 

RS 129, seguindo até a primeira entrada à direita sentido a residência da família Groselli, segue pela 

estrada vicinal passando pela família Montagna, dobrando a esquerda na RS 129, seguindo até a 

entrada para a Capela São Carlos. 

Turno: Manhã 

Numero de alunos: até 12 alunos  

Quilômetros percorridos: 46 Km 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
V

A
N

D
R

O
 G

H
IZ

Z
I e

 V
A

LD
IR

 C
A

R
LO

S
 F

A
B

R
IS

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
ua

po
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

3F
8-

D
F

53
-7

71
7-

D
0E

F



VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 63F8-DF53-7717-D0EF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVANDRO GHIZZI (CPF 679.859.470-00) em 12/12/2019 15:57:25 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VALDIR CARLOS FABRIS (CPF 060.291.160-53) em 12/12/2019 16:21:39 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação em

https://guapore.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código acima ou por meio do link abaixo:

https://guapore.1doc.com.br/verificacao/63F8-DF53-7717-D0EF


